A IBNL busca garantir a sua sustentabilidade financeira de fonte diversas, próprias e 

públicas, especialmente com o apoio de contribuições voluntárias e recursos 

advindos de campanhas, eventos e bazares e, portanto afastando a dependência de 

fonte única de recurso. 

Recursos próprios: R$ 1.952.621,75 (um milhão, novecentos e cinquenta e dois mil, 

seiscentos e vinte um reais e setenta e cinco centavos). 

Recursos públicos (SMADS e EDUCAÇÃO): R$ 895.355,81 (oitocentos e noventa e cinco 

mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oitenta e um centavos). 

VIII – INFRAESTRUTURA 

A IBNL atende nos seguintes endereços, para a realização dos Serviços, Programas e 

Projetos Socioassistenciais: 

Endereço                     Atividades Realizadas

[...]

Mensais com Serviço Social e Psicologia. 

Recursos Destinados ao Atendimento da Pessoa com Deficiência e suas Famílias: 

pág. 41 

Despesas diretas consideradas no Atendimento das PcD e às Famílias foram: 

Parceria com SMADS: R$ 692.348,88 (seiscentos e noventa e dois mil, trezentos e 

quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos). 

Despesas diretas consideradas no atendimento da Secretaria Municipal de Educação 

foram: 

Parceria com SME: R$ 203.006,93 (duzentos e três mil, seis reais e noventa e três 

centavos). 

Setor de Apoio aos Serviços e Programas: 

Avaliação Funcional de Desenvolvimento da PcD 

O processo de Avaliação Funcional de Desenvolvimento é realizado por equipe técnica